
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024 – Nº 2279 A 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5139, DE 22 DE JANEIRO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES 

PARA O MANDATO DE 2024/2028 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais, conferida pela Lei 

Orgânica nº 01/1990 e Lei 886/2010; 

CONSIDERANDO a eleição do Conselho Tutelar de Vargem Alta, 

realizada no dia 01 de outubro de 2023; 

CONSIDERANDO a posse dos conselheiros tutelares, realizada no dia 

10 de janeiro de 2024, conforme os Termos de Posse anexados ao 

Processo nº 278/2024; 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Tutelar Regional do 

Município de Vargem Alta, pelo período de 10/01/2024 a 09/01/2028. 

● Júnior Cezar Cezate Loureiro (Presidente) 

● João Pedro Botelho 

● Roseane Mendonça 

● Leila Mengal Betini 

Parágrafo Único. Os conselheiros ora nomeados terão mandato de 04 

(quatro) anos, permitida uma recondução, mediante novo processo de 

escolha, conforme nova redação da Lei Federal nº 12.696/12. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 10/01/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 22 de janeiro de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA 

 000011/2023 
ID: 2023.071E0700001.01.0032 

ADJUDICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Agente de 
Contratação vem a público, de acordo com a Lei 14.133/2021 informar 
que, em prosseguimento ao processo de abertura da Concorrência 

000011/2023, destinada a EXECUÇÃO DE OBRA REFORMA DE 
PRÉDIO NA LOCALIDADE DE DEPARTAMENTO, NO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA - ES, PARA IMPLANTAÇÃO DO MUSEU DO CAFÉ, 
COM RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL (PLANO DE 
AÇÃO Nº 09032022-018733 e como melhor proposta a apresentada 

pela empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP NO VALOR TOTAL 
DE R$ 501.527,66 (QUINHENTOS E UM MIL QUINHENTOS E VINTE 

E SETE MIL E SESSENTA E SEIS REAIS). 

HOMOLOGAÇÃO 
Mediante indicação do Agente de Contratação e parecer da PGM, 

HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa CONSTRUTORA 
GREK EIRELI EPP . 

Vargem Alta/ES, 

22 de janeiro de 2024 
    ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 002/2024 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 25/01/2024, 

às 17:00 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE SISTEMA DE ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES DE 

ROCHA E/OU SOLO COM MALHA DE AÇO COM CAPACIDADE DE 

CARGA LONGITUDINAL DE 15 T/M, EM ÁREA DE RISCO NA 

LOCALIDADE DE DEPARTAMENTO – SÃO JOSÉ DE FRUTEIRAS. 

O projeto básico e demais documentos técnicos poderão ser retirados 

no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

compras.pmvaes@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99902-7588 

ou presencialmente. 

ID: 2024.071E0700001.09.0003 

Vargem Alta – ES, 22/01/2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 
_________________________________________________________ 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

000008/2024 
Concorrência Eletrônica 

ID: 2023.071E0700001.01.0032 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA REFORMA DE PRÉDIO NA LOCALIDADE DE 

DEPARTAMENTO, NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, PARA 

IMPLANTAÇÃO DO MUSEU DO CAFÉ, COM RECURSOS DE 

TRANSFERÊNCIA ESPECIAL (PLANO DE AÇÃO Nº 09032022-

018733) 

VALOR: 501.527,66 conforme proposta de preços. 

ASSINATURA DO CONTRATO:22 de janeiro de 2024 



Vargem Alta, segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2279 A Página 2 de 9 

PRAZO DE VIGENCIA:06 (seis) meses 

PRAZO DE EXECUÇÃO:04 (quatro) meses 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00346-170600000000 - OBRAS E 

INSTALAÇÕES 

(100100.1339200242.070.44905100000.170600000000 - 3110) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  

Vargem Alta, 22 de janeiro de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

ERRATA AO  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 
CONTRATO 000034/2023 

 

ID: 2023.071E0700001.17.0001                                                    

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO EXTRATO 

DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº000135/2023 PUBLICADO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2193 PÁGINA 2, DEVIDO A 

UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONSTOU ERRONEAMENTE A DATA DE 

VIGÊNCIA.   

ASSIM, ONDE SE LÊ:  

“VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de dezembro de 2024” 

LÊ-SE: 

“VIGÊNCIA: 19 de dezembro de 2023 À 06 de dezembro de 2024” 

MANTÊM-SE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EXTRATO.  

VARGEM ALTA, 22 DE JANEIRO DE 2024 

______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 

 
ERRATA AO  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000036/2023 
 

ID: 2023.071E0700001.17.0001                                                    

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO EXTRATO 

DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº000135/2023 PUBLICADO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2193 PÁGINA 2, DEVIDO A 

UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONSTOU ERRONEAMENTE A DATA DE 

VIGÊNCIA.   

ASSIM, ONDE SE LÊ:  

“VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de dezembro de 2024” 

LÊ-SE: 

“VIGÊNCIA: 19 de dezembro de 2023 À 06 de dezembro de 2024” 

 

MANTÊM-SE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EXTRATO.  

VARGEM ALTA, 22 DE JANEIRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 

ERRATA AO  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 
CONTRATO 000038/2023 

 

ID: 2023.071E0700001.17.0001                                                    
O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO EXTRATO 

DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº000135/2023 PUBLICADO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2193 PÁGINA 2, DEVIDO A 

UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONSTOU ERRONEAMENTE A DATA DE 

VIGÊNCIA.   

ASSIM, ONDE SE LÊ:  

“VIGÊNCIA: 07 de fevereiro de 2023 À 06 de dezembro de 2024” 

LÊ-SE: 

“VIGÊNCIA: 19 de dezembro de 2023 À 07 de dezembro de 2024” 

 

MANTÊM-SE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EXTRATO.  

VARGEM ALTA, 22 DE JANEIRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 

ERRATA AO  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 
CONTRATO 000039/2023 

 

ID: 2023.071E0700001.17.0001                                                    
O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO EXTRATO 

DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº000135/2023 PUBLICADO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2193 PÁGINA 2, DEVIDO A 

UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONSTOU ERRONEAMENTE A DATA DE 

VIGÊNCIA.  

ASSIM, ONDE SE LÊ:  

“VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de dezembro de 2024” 

LÊ-SE: 

“VIGÊNCIA: 19 de dezembro de 2023 À 06 de dezembro de 2024” 

MANTÊM-SE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EXTRATO.  

VARGEM ALTA, 22 DE JANEIRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 

ERRATA AO  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000040/2023 

 

ID: 2023.071E0700001.17.0001                                                    

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO EXTRATO 

DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº000135/2023 PUBLICADO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2193 PÁGINA 2, DEVIDO A 

UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONSTOU ERRONEAMENTE A DATA DE 

VIGÊNCIA.   

ASSIM, ONDE SE LÊ:  

“VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de dezembro de 2024” 

LÊ-SE: 

“VIGÊNCIA: 19 de dezembro de 2023 À 06 de dezembro de 2024” 

 

MANTÊM-SE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EXTRATO.  

VARGEM ALTA, 22 DE JANEIRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 

ERRATA AO  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000042/2023 
 

ID: 2023.071E0700001.17.0001                                                    

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO EXTRATO 

DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº000135/2023 PUBLICADO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2193 PÁGINA 2, DEVIDO A 

UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONSTOU ERRONEAMENTE A DATA DE 



Vargem Alta, segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2279 A Página 3 de 9 

VIGÊNCIA.   

ASSIM, ONDE SE LÊ:  

“VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de dezembro de 2024” 

LÊ-SE: 

“VIGÊNCIA: 19 de dezembro de 2023 À 06 de dezembro de 2024” 

 

MANTÊM-SE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EXTRATO.  

VARGEM ALTA, 22 DE JANEIRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 

ERRATA AO  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 
CONTRATO 000043/2023 

 

ID: 2023.071E0700001.17.0001                                                    
O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO EXTRATO 

DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº000135/2023 PUBLICADO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2193 PÁGINA 2, DEVIDO A 

UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONSTOU ERRONEAMENTE A DATA DE 

VIGÊNCIA.   

ASSIM, ONDE SE LÊ:  

“VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de dezembro de 2024” 

LÊ-SE: 

“VIGÊNCIA: 19 de dezembro de 2023 À 06 de dezembro de 2024” 

 

MANTÊM-SE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EXTRATO.  

VARGEM ALTA, 22 DE JANEIRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 

ERRATA AO  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 

CONTRATO 000043/2023 
ID: 2023.071E0700001.17.0001                                                    

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO EXTRATO 

DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº000135/2023 PUBLICADO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2193 PÁGINA 2, DEVIDO A 

UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONSTOU ERRONEAMENTE A DATA DE 

VIGÊNCIA.   

ASSIM, ONDE SE LÊ:  

“VIGÊNCIA: 06 de fevereiro de 2023 À 06 de dezembro de 2024” 

LÊ-SE: 

“VIGÊNCIA: 19 de dezembro de 2023 À 06 de dezembro de 2024” 

MANTÊM-SE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EXTRATO.  

VARGEM ALTA, 22 DE JANEIRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 

ERRATA AO  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 APOSTILAMENTO 
CONTRATO 000038/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001                                                    

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº000135/2023 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2193 

PÁGINA 2, DEVIDO A UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONSTOU 

ERRONEAMENTE A DATA DE VIGÊNCIA.   

ASSIM, ONDE SE LÊ:  

“VIGÊNCIA: 07 de fevereiro de 2023 À 06 de dezembro de 

2024” 

LÊ-SE: 

“VIGÊNCIA: 19 de dezembro de 2023 À 06 de dezembro de 

2024” 

MANTÊM-SE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EXTRATO.  

VARGEM ALTA, 22 DE JANEIRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 
_________________________________________________________ 

ERRATA AO  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

007 ADITIVO 
CONTRATO 000021/2020 

                                                    
O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO EXTRATO 

DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº000135/2023 PUBLICADO 

NO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2193 PÁGINA 2, DEVIDO A 

UM ERRO DE DIGITAÇÃO, CONSTOU ERRONEAMENTE A DATA DE 

VIGÊNCIA.   

ASSIM, ONDE SE LÊ:  

“DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

<TERMO_CONTRATO_ADITIVO_DOTACOES_FICHA_FONTE>” 

LÊ-SE: 

“A DESPESA PARA O EXERCÍCIO SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA 

À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PREVISTA PARA  ATENDIMENTO 

DESSA  FINALIDADE,  NA  LEI  ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024.” 

MANTÊM-SE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EXTRATO.  

VARGEM ALTA, 22 DE JANEIRO DE 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000159/2023 

ID: 2022.071E0700001.02.0014 Nº DO PROCESSO:    6066/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

CONTRATADO: BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PELO PRAZO DE 12 (DOZE) 

MESES PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS NO 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA  ATENDIMENTO  DESSA  FINALIDADE,  NA  LEI  

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024.VALOR: 114.258,75 conforme 

proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 27 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000210/2022 

ID: 2022.071E0700001.16.0012 Nº DO PROCESSO:  6102/2023 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ESSENCIAL GESTAO PUBLICA EIRELI ME 

OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ACESSORIAS E CONSULTORIA PARA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA 

E-SOCIAL, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO DE VARGEM ALTA/ES, PARA ATENDER ÀS 

NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM 

ALTA/ES. OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO 

CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FICHA: 057; FONTE: 150000000000 

VALOR: 62.400,00 conforme proposta de preços. 



Vargem Alta, segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2279 A Página 4 de 9 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 21 de dezembro de 2023 À 20 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000003/2023 

ID: 2021.071E0700001.02.0024 Nº DO PROCESSO:  7079/2023 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: AUTO ELETRICA DO GA-GUINHO LTDA ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO, DE FORMA CONTÍNUA, DOS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES, 

MÉDIOS E PESADOS, MÁQUINAS LEVES E PESADAS, 

EQUIPAMENTOS E MOTOS OFICIAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE VARGEM ALTA, INCLUINDO REVISÃO GERAL COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUINAS OU ORIGINAIS DE 1ª LINHA 

E ACESSÓRIOS, COM CRITÉRIO DE JULGAMENTO DE MAIOR 

PERCENTUAL (%) DE DESCONTO (ITEM), REFERENTE A TABELA 

DE PREÇOS DA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E DA TABELA 

TEMPARIA DA OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO 

CONTRATUAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O 

EXERCÍCIO SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA PREVISTA PARA  ATENDIMENTO  DESSA  

FINALIDADE,  NA  LEI  ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024. VALOR: 

598.400,00 conforme proposta de preços.AMPARO LEGAL: ART. 57 

DA LEI 8666/93 VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2024 À 31 de dezembro de 

2023 DATA DE ASSINATURA: 29 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000164/2023 

ID: 2022.071E0700001.02.0017 

Nº DO PROCESSO:   71112/2023                                                 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA. 

CONTRATADO: MARIA DA PENHA COLLI MANHAES 07098557706 

OBJETO:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 

(PADARIA, CARNE E VERDURA) PARA ATENDER DIVERSAS 

SECRETARIAS. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA  ATENDIMENTO  DESSA  FINALIDADE,  NA  LEI  

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024. VALOR: 63.754,10 conforme 

proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2024 À 31 de dezembro de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 29 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000038/2023 

ID: 2023.071E0700001.17.0001 
Nº DO PROCESSO: 7294/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: INGRID GOMES PIMENTEL MARTINS 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA  ATENDIMENTO  DESSA  FINALIDADE,  NA  LEI  

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024. 

VALOR: 13.068,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 08 de janeiro de 2024 À 07 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000039/2023 

ID: 2023.071E0700001.17.0001 
Nº DO PROCESSO: 7293/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SANDRA ALVES GOMES 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: : A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA  ATENDIMENTO  DESSA  FINALIDADE,  NA  LEI  

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024. 

VALOR: 13.068,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 07 de janeiro de 2024 À 06 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000040/2023 

ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 7299/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA JOSÉ DEBONA PIN 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA  ATENDIMENTO  DESSA  FINALIDADE,  NA  LEI  

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024. 

VALOR: 13.068,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 07 de janeiro de 2024 À 06 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000042/2023 

ID: 2023.071E0700001.17.0001 
Nº DO PROCESSO:   7296/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA DA PENHA APARECIDA PATUSSE 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 



Vargem Alta, segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2279 A Página 5 de 9 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA  ATENDIMENTO  DESSA  FINALIDADE,  NA  LEI  

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024. 

VALOR: 13.068,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 07 de janeiro de 2024 À 06 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000043/2023 

ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 7297/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARIA DE LURDES BENINCA MACHADO 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA  ATENDIMENTO  DESSA  FINALIDADE,  NA  LEI  

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024. 

VALOR: 13.068,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 07 de janeiro de 2024 À 06 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 19 DE DEZEMBRO DE 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000044/2023 

ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 7298/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MARCELA FAVERO SILVA 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA  ATENDIMENTO  DESSA  FINALIDADE,  NA  LEI  

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024. 

VALOR: 13.068,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 07 de janeiro de 2024 À 06 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000047/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.17.0001 

Nº DO PROCESSO: 7292/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ANNA MARIA BENINCA DA SILVA 

OBJETO:CREDENCIAMENTO PARA A CONTRATAÇÃO DE  

MONITORES DO TRANSPORTE ESCOLAR, POR MEIO DE 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, EM ATENDIMENTO À 

SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA  ATENDIMENTO  DESSA  FINALIDADE,  NA  LEI  

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024. 

VALOR: 13.056,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 08 de janeiro de 2024 À 06 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000108/2023 

 

ID: 2023.071E0700001.01.0003 
Nº DO PROCESSO:  6932/2023                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: J B P TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA 

PROJETADA, NO DISTRITO DE CASTELINHO, MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ ES, CONSIDERANDO O CONTRATO DE REPASSE 

Nº 920169/MDR/CAIXA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 15 de dezembro de 2023 À 14 de junho de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 14 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000138/2023 

 

ID: 2023.071E0700001.01.0018 
Nº DO PROCESSO: 7393/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE BOCHA EM 

ÁREA ANEXA AO ESTÁDIO MUNICIPAL ALMIRO OFRANTI, NA SEDE 

DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ ES, COM RECURSOS DO FUNDO 

ESTADUAL DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL – 

FUNDO CIDADES (LEI ESTADUAL Nº 712/2013) 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 27 de dezembro de 2023 À 26 de fevereiro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

VARGEM ALTA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000051/2023 

ID: 2023.071E0700001.16.0001 
Nº DO PROCESSO:  007456/2023                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: LONGHITRON LTDA ME 

OBJETO:ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº ADESÃO 

DE ATA Nº 000066/2022 ORIUNDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MUNIZ FREIRE/ES REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE PALCO, 

SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE EVENTOS” PARA 

ATENDIMENTO AS FESTIVIDADES DE 2023 DE VARGEM ALTA/ES 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 



Vargem Alta, segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2279 A Página 6 de 9 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA ATENDIMENTO DESSA FINALIDADE, NA LEI  

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024. 

VALOR: 164.990,00 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2024 À 01 de dezembro de 2024. 

DATA DE ASSINATURA: 29 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 29 DE DEZEMBRO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000165/2023 

ID: 2022.071E0700001.02.0017 

Nº DO PROCESSO:     7080/2023                                               

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SUPERMERCADO MOSQUINI LTDA ME 

OBJETO:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 

(PADARIA, CARNE E VERDURA) PARA ATENDER DIVERSAS 

SECRETARIAS. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA  ATENDIMENTO  DESSA  FINALIDADE,  NA  LEI  

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024. 

VALOR: 183.699,97 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 27 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

001 ADITIVO 

CONTRATO 000212/2022 

ID: 2022.071E0700001.01.0045 

Nº DO PROCESSO: 6787/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: POSTO VARGEM ALTA LTDA. 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

COMBUSTÍVEL DESTINADO A ATENDER À FROTADE VEÍCULOS DE 

TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS PARA O ANO DE 2023. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 254.112,50 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de despesa:33903000000 

Fonte:1704000000  

Ficha: 443 

VIGÊNCIA: 06 de dezembro de 2023 À 31 de dezembro de 2023 

DATA DE ASSINATURA: 06 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

002 ADITIVO 

CONTRATO 00036/2022 

ID: 2022.071E0500001.09.0017 
Nº DO PROCESSO: 7084/2023                                                                                                

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, POR 

INTERMEDIO DO FUNDO  

MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADO: CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO POLO SUL- CIM 

POLO SUL 

OBJETO: CONTRATO DE PROGRAMA QUE ENTRE SI CELEBRAM 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES POR INTERMÉDIO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE E O CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO 

POLO SUL - CIM POLO SUL, PARA GESTÃO ASSOCIADA DOS 

SERVIÇOS DE SAÚDE DA TVSPS. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRAZO CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 75 DA LEI 14.133/2021 

VIGENCIA CONTRATUAL: 01 DE JANEIRO DE 2024 A 31 DE 

DEZEMBRO DE 2024 

DATA DE ASSINATURA: 26 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 26 DE DEZEMBRO DE 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

004 ADITIVO 

CONTRATO 000134/2022 

ID: 2022.071E0700001.01.0018 
Nº DO PROCESSO:  6429/2023                                                  

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MIRANDA ENGENHARIA EIRELI ME 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE VARGEM 

ALTA/ES, COM RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE APOIO AO 

DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL – FUNDO CIDADES (LEI 

ESTADUAL Nº 712/2013), 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: VALOR CONTRATUAL  

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VALOR: 64.076,54 conforme proposta de preços. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA  ATENDIMENTO  DESSA  FINALIDADE,  NA  LEI  

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024. 

VIGÊNCIA: 20 de dezembro de 2023 À 19 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 20 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

005 ADITIVO 

CONTRATO 000119/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0018 

Nº DO PROCESSO: 7253/2023                                                   

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ENGECON EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO PADRE 

ROMEU PEDRUZZI (CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIOS E 

PAVIMENTAÇÃO DE RUA PROJETADA), NA LOCALIDADE DE BOA 

ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL E PRAZO DE EXECUÇÃO 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 13 de dezembro de 2023 À 12 de fevereiro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 11 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 11 DE DEZEMBRO DE 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

007 ADITIVO 

CONTRATO 000021/2020 

ID: 2022.071E0700001.09.0001 

Nº DO PROCESSO:                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: FAZZY INTERNET EIRELI 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE CONECTIVIDADE QUE PREVÊ ACESSO À REDE 

MUNDIAL DE INTERNET, COM DISPONIBILIDADE 24X7 (24 HORAS 

POR DIA, 7 DIAS DA SEMANA), PARA ATENDER ÀS DIVERSAS 

SECRETARIAS, NO DECORRER DO ANO DE 2020. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

<TERMO_CONTRATO_ADITIVO_DOTACOES_FICHA_FONTE> 

VALOR: 274.200,00 conforme proposta de preços. 



Vargem Alta, segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2279 A Página 7 de 9 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 22 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO  

011 ADITIVO 

CONTRATO 000138/2022 

ID: 2022.071E0700001.01.0022 
Nº DO PROCESSO:     7127/2023                                               

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: COOPERAT.DE TRANSP. ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEV 

OBJETO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, COM 

FORNECIMENTO DE VEÍCULOS ACESSÍVEIS, CONVENCIONAIS, 

ABASTECIDOS DE COMBUSTÍVEL, COM DOIS OPERADORES POR 

VEÍCULO, SENDO UM MOTORISTA/CONDUTOR E OUTRO 

MONITOR/ACOMPANHANTE(PARA CRIANÇAS ATÉ 09 ANOS), 

QUANDO NECESSÁRIO, DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS 

ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO E EDUCAÇÃO 

INFANTIL, DAS LINHAS ESTADUAIS, MUNICIPAIS  E 

COMPARTILHADAS, DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

<TERMO_CONTRATO_ADITIVO_DOTACOES_FICHA_FONTE> 

VALOR: 9.170.339,48 conforme proposta de preços. 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2024 À 31 de dezembro de 2024 

DATA DE ASSINATURA: 21 DE DEZEMBRO DE 2023 

VARGEM ALTA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA 

 
 000013/2023 

 

ID: 2023.071E0700001.01.0034 
ADJUDICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através do Agente de 

Contratação vem a público, de acordo com a Lei 14.133/2021 informar 
que, em prosseguimento ao processo de abertura da Concorrência 
000013/2023, destinada a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO 

DA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NA LOCALIDADE DE 
VILA MARIA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS 
DO CONTRATO DE REPASSE Nº 928280/ME/CAIXA e como melhor 

proposta a apresentada pela empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 
EPP NO VALOR TOTAL DE R$ 318.996,00 (TREZENTOS E DEZOITO 
MIL NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E CEM 

CENTAVOS). 

HOMOLOGAÇÃO 
Mediante indicação do Agente de Contratação e parecer da PGM, 
HOMOLOGO a proposta elaborada pela empresa CONSTRUTORA 

GREK EIRELI EPP . 
 

Vargem Alta/ES, 

22 de janeiro de 2024 
    ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO E 

ESPORTES 

AVALIAÇÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 – LEI 

PAULO GUSTAVO 
 

EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE 

AUDIOVISUAL (APOIO DIRETO A PROJETOS)  

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI 

COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - AUDIOVISUAL 
 

A Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes do Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, torna público a 

AVALIAÇÃO DOS PARECERISTAS SELECIONADOS POR MEIO DO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 – LEI PAULO 

GUSTAVO. 

Aos 18 de janeiro de 2024, após a Secretaria de Cultura, Turismo e 

Esportes, já ter recebido todas as avalições dos Pareceristas, reuniu na 

sala de reunião da Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes, para 

análise das avaliações, bem como ata de divulgação dos resultados. Os 

membros eleitos pela PORTARIA Nº 215/2023, Joelma Favero Martins, 

Cristiane das Graças Demartini Viana e Mayra Abreu Parteli, seguindo 

as avaliações, divulga o seguinte resultado preliminar:  

INCISO I DO ART. 6º DA LPG: APOIO A PRODUÇÃO DE OBRAS 

AUDIOVISUAIS, DE CURTA-METRAGEM E/OU VIDEOCLIPE 

1. Ronnie Silveira - es-1992086543 – NOTA 61 – classificado  
2. Raoni Huapaya - es-1670305148 – NOTA 52 – classificado 
3. Luiz Philipe Fassarella Pereira - es-1563534921 – NOTA 67 – 

classificado 
4. Natalie Mireya Mansur Ramirez - es-1108582308 – NOTA 69 
– classificado 

5. Victorhugo Passabon Amorim - es-1757784018 – NOTA 73 – 
classificado 
6. Renan Silveira Valeriano - es-1660143245 – NOTA 67 – 

classificado 
7. Marcos Tadeu - es-1073805833 – NOTA 61 – classificado 
8. Fabio Ravera Lyrio - es-996966431 – NOTA 76 – classificado 

 

INCISO III DO ART. 6º DA LPG: APOIO À REALIZAÇÃO DE AÇÃO DE 

FORMAÇÃO AUDIOVISUAL OU DE APOIO A CINECLUBES 

1. Victorhugo Passabon Amorim - es-1254013496 – NOTA 85 – 
classificado 

2. Luiz Philipe Fassarella Pereira - es-198703603 – NOTA 80 – 
classificado 
Após o fechamento da avaliação, ficam notificados os interessados da 

presente decisão, bem como a interposição de recurso no prazo de 02 

(dois) dias úteis contados a partir da data de divulgação do resultado 

preliminar, devendo ser apresentado até 24 de janeiro de 2024, as 17 

horas, conforme edital. Nada mais a registrar, lavou-se esta ata, que 

segue assinada por todos os presentes. 

Vargem Alta, 22 de janeiro de 2024. 

Joelma Favero Martins 

Membro Portaria Nº 215/2023 

Cristiane Das Graças Demartini Viana 

Membro Portaria Nº 215/2023 

Mayra Abreu Parteli 

Membro Portaria Nº 215/2023 

_________________________________________________________ 



Vargem Alta, segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2279 A Página 8 de 9 

AVALIAÇÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 – LEI 

PAULO GUSTAVO 
 
EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 

“DIVERSAS ÁREAS CULTURAIS” (APOIO DIRETO A PROJETOS) – 
VARGEM ALTA  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023 – LEI PAULO 

GUSTAVO 
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 
EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA COMPLEMENTAR 

195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) - AUDIOVISUAL 
 

A Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes do Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, torna público a 

AVALIAÇÃO DOS PARECERISTAS SELECIONADOS POR MEIO DO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 – LEI PAULO 

GUSTAVO. 

Aos 18 de janeiro de 2024, após a Secretaria de Cultura, Turismo e 

Esportes, já ter recebido todas as avalições dos Pareceristas, reuniu na 

sala de reunião da Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes, para 

análise das avaliações, bem como ata de divulgação dos resultados. Os 

membros eleitos pela PORTARIA Nº 215/2023, Joelma Favero Martins, 

Cristiane das Graças Demartini Viana e Mayra Abreu Parteli, seguindo 

as avaliações, divulga o seguinte resultado preliminar:  

 

EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS 

“DIVERSAS ÁREAS CULTURAIS” (APOIO DIRETO A PROJETOS) – 

VARGEM ALTA 

MÚSICA 

1.  Marcos Tadeu - Matricula es-1302246033 – NOTA 77 – 

classificado  

2.  Ronnie Silveira - Matricula es-722796331 – NOTA 70 – 

classificado 

3.  Lucas Turini – Matricula es-232775003 – NOTA 54 – 

desclassificado - Planilha orçamentária em desacordo com o edital  

ATIVO CULTURA 

1. Silmara Callegari Sartori - es-133491985 – NOTA 66 – 
desclassificado. Não apresenta ação de contrapartida. 

ARTESANATO 

1. Fabio Ravera Lyrio – es-1725551037 – NOTA 76 – classificado 

2. Natalie Mireya Mansur Ramirez –es-1904401359 – NOTA 73 

– classificado 

MANIFESTAÇÃO CULTURAL 

1. Fabio Ravera Lyrio - Matricula es-1731174779 – NOTA 84 – 
classificado  
2. Douglas Gobbi - Matricula es-1268306863 – NOTA 0 – 

desclassificado - O projeto não cumpre os requisitos do edital 7.2 do 
edital, como: documentos pessoais (RG e CPF), formulário de 
inscrição/plano de trabalho, currículo com comprovantes, inviabilizando 

a análise da proposta. 
ARTES VISUAIS 

1. Jorge Lourenço de Castro – Matricula es-1776202376 – NOTA 
70 – classificado 

2. Jorge Lourenço de Castro – Matricula es-2001519922 – NOTA 
0 – desclassificado – projeto repetido a Matricula es-1776202376 
3. Natalie Mireya Mansur Ramirez – Matrícula es-71736217 -  – 

NOTA 76 – classificado 
 

Após o fechamento da avaliação, ficam notificados os interessados da 

presente decisão, bem como a interposição de recurso no prazo de 02 

(dois) dias úteis contados a partir da data de divulgação do resultado 

preliminar, devendo ser apresentado até 24 de janeiro de 2024, as 17 

horas, conforme edital. Nada mais a registrar, lavou-se esta ata, que 

segue assinada por todos os presentes. 

Vargem Alta, 22 de janeiro de 2024. 

Joelma Favero Martins 

Membro Portaria Nº 215/2023 

Cristiane Das Graças Demartini Viana 

Membro Portaria Nº 215/2023 

Mayra Abreu Parteli 

Membro Portaria Nº 215/2023 

_________________________________________________________ 

SAAE 
AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

ID CidadES: 2024.071E0100001.10.0002 

O SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta/ES, torna 

público para conhecimento dos interessados, que em conformidade com 

a Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com 

fundamento no Art. 74 Inciso I da Lei nº 14.133/2021, na contratação da 

empresa VIAÇÃO REAL ITA LIMITADA, CNPJ nº 21.177.468/0001-02,  

para forneciamento de vale transporte da linda intermunicipal 

CACHOERIO X VARGEM ALTA(ida e volta) para uso dos funcionarios 

do SAAE no ano de 2024, em conformidade com a Lei 871 de 03 de 

agosto de 2010. Processo de Inexigibilidade n° 000002/2024, Protocolo 

nº 005/2024. O valor total contratado para 12 meses é de R$ 5.148,00 

(cinco mil cento e quarenta e oito reais). 

Vargem Alta - ES, 22 de janeiro de 2024. 

Fabio Sales Barros 

Diretor Interino do SAAE 

Decreto n° 5125, de 02/01/2024 

_________________________________________________________ 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE 

ID CidadES: 2023.071E0100001.10.0013 
O SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta/ES, torna 

público para conhecimento dos interessados, que em conformidade com 

a Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com 

fundamento no Art. 74 Inciso I da Lei nº 14.133/2021, na contratação da 

empresa EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S. A. 

CNPJ Nº 28.152.650/0001-71, para serviços de fornecimento de energia 

elétrica. Processo de Inexigibilidade n° 00014/2023, Protocolo nº 

152/2023. O valor total contratado para 12 meses é de R$ 240.000,00 

(duzentos e quarenta mil reais). 

 

Vargem Alta - ES, 22 de janeiro de 2024. 

Fabio Sales Barros 
Diretor Interino do SAAE 

Decreto n° 5125, de 02/01/2024 
_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mapa.cultura.es.gov.br/inscricao/1776202376/
https://mapa.cultura.es.gov.br/inscricao/2001519922/
https://mapa.cultura.es.gov.br/inscricao/1776202376/
https://mapa.cultura.es.gov.br/inscricao/71736217/


Vargem Alta, segunda-feira, 22 de janeiro de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2279 A Página 9 de 9 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta 

– Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


